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Høringssvar til ’Teknik- og Miljøudvalgets frivillighedspolitik’ 
Områdefornyelsen i Øresundsvejkvarteret er med brev af 17. oktober 2006 anmodet om eventuelle 
bemærkninger til Teknik- og Miljøudvalgets forslag til implementering af kommunens frivillighedspolitik.  
Styregruppen for Områdefornyelsen i Øresundsvejkvarteret har på sit møde den 8. november 2006 drøftet 
redegørelsen og tiltrådt følgende høringssvar: 
 
Områdefornyelsens bemærkninger 
Områdefornyelsen kan overordnet støtte, at der afsættes ressourcer til udmøntning af frivillighedspolitikken, 
samt at der sættes fokus på det frie initiativ og de frivillige individer og organisationers muligheder for at 
medvirke i løsningen af byens udfordringer. 
 
Områdefornyelsen finder, at det er vigtigt at der vedrørende frivillighedspolitikken ikke kun fokuseres på det 
sociale område. Den er vigtig på alle områder. Det viser også vores erfaringer. 
 
Det er styregruppens opfattelse, at Teknik- og Miljøforvaltningens frivillighedspolitik bør udfordre den 
klassiske opfattelse af en ”frivillig” som en borger eller en interesseorganisation. Netop inden for 
forvaltningens område, oplever Områdefornyelsen at ”ejere”, der være sig enkeltpersoner eller 
boligforeninger, er vigtige medspillere, der både repræsenterer holdninger og ressourcer. 
 
Mange af de frivillige, der er engagerede i brugerbestyrelser m.v. har et engagement og en ekspertise, som 
det også er vigtigt at inddrage i forvaltningens beslutningsprocesser. 
 
Det fremgår ikke tydeligt af Teknik- og Miljøforvaltningens frivillighedspolitik, at kvarterløft-, 
områdefornyelses- samt partnerskabsprojekterne, som alle er indenfor forvaltningens ressortområde, udfører 
mange projekter i samarbejde med frivillige individer og organisationer. Mange af disse projekter har et 
socialt indhold og formål. Teknik- og Miljøforvaltningen har derfor en lang række projekter der involverer 
frivillige - også projekter uden et direkte teknik- eller miljøfagligt indhold. 
 
Selve Områdefornyelsens organisering omkring styregruppen er baseret på frivillige beboerrepræsentanter 
samt repræsentanter for frivillige foreninger og netværk. I Områdefornyelsens styregruppe er der bl.a. 
repræsentanter for det lokale kultur-, erhvervs- og idrætsliv. 
 
I alle Områdefornyelsens større projekter er det frivillige borgere fra kvarteret, der udgør 
projektudviklingsgruppen, som udvikler det enkelte projekt. 
 
Samarbejdet mellem frivillige og forvaltningen udgør derfor kernen i Områdefornyelsen. 
 
Områdefornyelsens erfaringer viser, at når aktive borgere deltager i et samarbejde mellem kommunen og 
forvaltningen, skabes der langt mere kvalificerede løsninger med et større ejerskab end ellers. Da mange 
borgere ofte er involveret kortvarigt og uforpligtende, er det dog vigtigt at Københavns Kommune er ”klædt 
på” til at kunne håndtere denne borgerinddragelse. Det er vigtigt, at kommunen og forvaltningen er bevidste 
om deres ansvar for, at der skabes rum og mulighed for, at frivillige kan inddrages. 
 
Erfaringerne fra Områdefornyelsen har vist, at kommunen udmærket kan klare denne opgave, hvis der, 
ligesom i Områdefornyelsen, etableres en organisatorisk kraft, der er i stand til at opbygge, fastholde og 
servicere det lokale netværk af frivillige og samtidig har lokalkendskab og viden om de lokale ressourcer i 
form af ejere, frivillige og ildsjæle som kan aktiveres. 
 



de områder hvor der etableres lokale organisationer som f.eks. områdefornyelse, er en tæt dialog mellem 
Teknik- og Miljøforvaltningens sekretariat og Områdefornyelsen nødvendig, og kommunikationen i videst 
muligt omfang bør kanaliseres gennem Områdefornyelsens sekretariat samtidig med at der følger ressourcer 
ud lokalt. 
 
Med venlig hilsen 

 
Frank Johansson 
Formand for styregruppen 


